בדיקה יסודית שנעשתה עם המסרן שלנו העלתה, שהוא הכיר היטב כבר בצעירותו שתי מסורות שרח: מסורת אחת שיצאה ממלאח תאפילאלת שבדרום-מזרח מרוקו כפי שלמדה מפי מורהו רבי יוסף דהאן, נכדו של רבי יעקב אבוחצירא, ומסורת אחרת שיצאה מתינגיר שבעמק התודגה בהרי האטלס כפי שלמדה מפי מורהו רבי יעקב אסולין. את שתיהן הוא למד בשנים תרע"ו-תר"ץ (1916-1930) בעיירה בודניב שבמזרח מחוז תאפילאלת, תחילה ב"חדר"<sup>10</sup> ואחר כך בשיבה שישד שם רבי ישראל אבוחצירא. וכאשר בא לגור בעיירה קצר א-סוק, שהייתה בירת המחוז הנ"ל בשנת תר"ץ (1930), הוא נחשף למסורת משנה שלישית, שנושאה היו בני משפחות לעסרי ועטייא, יוצאי המלאח העתיק של קצר א-סוק באזור מטגרה (שחרב בשנת תרס"ח) בצפון המחוז. (רוב יוצאי הכפר הזה עברו בשנות העשרים והשלשים של המאה העשרים לעיירה החדשה, שאף היא נתכנתה קצר א-סוק.) במחקרנו נתברר כי המסרן שלנו היה בקי גדול בשלוש המסורות, וידע להבחין כמעט בין כל ההבדלים ביניהן.

[השרח הזה לקהלת עמד במרכז הרצאתי ביום העיון שהתקיים בלי באדר א תשס"ה במלאות עשרים שנה למרכז ללשונות היהודים וספרותיהם של האוניברסיטה העברית. מאמר המבוסס על ההרצאה הזאת ימסר לדפוס אי"ה בקרוב].
- 10 בית הספר לדרדקים שכן תמיד בבית כנסת, ולפיכך הוא נקרא במרוקו צלא/ş-la (=התפילה, בית התפילה / בית הכנסת, בית המדרש).

8. המסרן שלנו הוקלט בפעם הראשונה בשנת תשכ"ה (1965), במפעל מסורות הלשון של קהילות ישראל, שיסד פרופ' שלמה מורג ז"ל. נרשם מפיו אז השרח לספרים בראשית, שמות (א-לד) ודברים (הכוללים 118 פרקים)<sup>11</sup>. כעשרים שנה לאחר מכן, בשנים תשמ"ג-תשמ"ד (1983-1984), הוקלט בשנייה, והפעם נרשם מפיו כל ספר מספרי המקרא שיש לו שרח (כמפורט לעיל בסוף §6) וכן השרח למשנת אבות, להגדה של פסח ולפיוט "מי כמוך"<sup>12</sup>. כמו כן התקיימו עמו אגב ההקלטה ולאחריה, בשנים תשמ"ג/ג-1983 - תשס"ב/ב-2002, מאות שיחות קצרות וארוכות, שנתלכנו בהן עניינים שונים הנוגעים לשרח; אני עצמי הצגתי למסרן מאות שאלות שעסקו גם בבירורן של העובדות העולות מן ההקלטות וגם בפירושיהן. כמו כן נלמדו מפיו פרטים רבים על דרכי המסירה של השרח.

9.